Diogenian.

Malis ferire.

Μήλοισ βαλλεῖν. Id est, Malis petere. Dicuntur, qui muneribus assidue student, quod optant, aut qui donis prouocant ad amorem mutuum. Ducta est allegoria à fabula Atlante, quam Hippomenes cursu superauit, sed arte proiectis inter currendum malis aureis, in quibus subleugendus, dum puella subinde remoratur, precessit ac ac vicit iuuenis.

Muneribus vel Dij capiuntur.

Ouid. Munera, crede mihi, placant homines que Deos que.

Placatur donis Iupiter ipse datis.

Celebratur & hic versiculus, quem etiam usurpauit Plato:

Δῶρε θεῶς πιθεῖ & ἀιδεῖς βασιλῆας.

Cura

Cum diuisi fuerint venerandos munerum reges.

Vnde Seneca: Omnium esse dulcissimum accipere.

Virtutem & sapientiam vincunt testudines.

Τὴν ἀρετὴν καὶ τὴν σοφίαν νικᾶντι χελῶνας. Id est, Et virtus testudinibus, & sapientia cedit. Est autem velut anigma, inmensa pecuniam longè plus posse, quàm aut virtutem aut sapientiam. Antiquitùs enim Peloponnesiorum numisma χελῶν, id est, testudo dicebatur, propter insculptam in eo testudinis imaginem. Consimili figura dictum est & illud: multas noctuas sub tegulis luere.

Dorica multa.

Δωρικὴ μῦσος. De munerum audis. Aristophanes in Equitibus iocatur in Cleonem, quòd nullam aliam musicam dicere potuit, quàm Doricam. Videlicet alludens ad notissimas harmoniarum species, Doricam, Lydiam, Phrygiam, & Boticam.

Pecunia obediunt omnia.

Apud Ecclesiasten cap. x. Proinde Horatius pecuniam reginam appellat:

Scilicet uxorem cum dote, fidem que, & amicos,

Et genus, & formam, regina pecunia donat.

Munerum corruptela.

In eum, qui rem auro donis que ag greditur, non infestiuiter torseris illud Homeri Odyss. ε.

Corripuit virgam: qua mulcet lumina somno

Quorumcunque velit, soluit quoque lumina somno.

Muneribus res agitur.

Qui dicit non esse locum rectè factis & acquisitionibus, sed largitione & assentatione omnem rem peragi, poterit illud Homeri accommodare ex Iliad. i.

Δάργισιν τ' ἀγανοῖσιν, ἔπεισέ τε μεγαχίοισι. Id est,

Et donis permagnificis, & lenibus dictis.

Argenteis hastis pugnare.

Ἀργυρέαις λόγχαις μάχεσθαι. Dicuntur, qui, quum negotium alio pacto confici nequit, muneribus & largitione perficiunt. Nihil autem tam arduum quod pecunia non explicetur. Tullius: Nihil esse tam sanctum, quod non violari: nihil tam munitum, quod non expugnari pecunia possit.

Qui multa rapuerit, pauca suffragatoribus dederit, saluus erit.

Ὅ πολλα κλέψας, ὀλίγα δὲς, ἐκφεύξεται. Id est, Qui multa tollit, pauca dat, seruabitur. Admonet adagium, non nisi multum furibus surripiendum, vt supersit quo iudicem, si forte sit opus, corrumpant atque

exoculent. Ceterum qui parua tollunt, deprehensi pendent, utpote quibus nihil sit quod impartiant Praefectis.

Suidas.

Vulpes haud corrumpitur muneribus.

Ἀλώπηξ ἔδωκε δὲ κείτῳ. De callidis ac versutis, quos haud facile sit obiecto munusculo, aut assentiuncula, pollicium ue fallere. Aues quaedam esca capiuntur, vulpes non item.

Corrupta iudicia.

In eos, qui corrupte iudicant, aut suffragium ferunt, aut qui per tyrannidem leges opprimunt, competet illud Homeri ex Iliados π.

Οἱ εἰν ἐν ἀγορῇ σκελιὰς κρινῶσι Σέμισσας,
 Ἐκ δ' ὀδύκην ἐλάσσωσι, θεῶν ὄπιν ἐκ ἀλέθροντες. Id est,
 Qui per vim in populi cœtu communia iura
 Depravant, ac iustitiam depellere tentant,
 Nil veriti vocem diuim.

Faba nummus,

Dicitur olim fabu ferri solita suffragia, quod inuisse Pythagoram existimant, quum vitaret edere fabas. Corrupta itaque suffragia lepidissimo tropo significauit M. Tullius.

Guttam aspergere.

Quum ex magno lucro paullulum quiddam alicui deceditur, gutta aspergi dicimus. Hinc & guttatim fieri dicitur, quod sit paullatim. Et guttatim donat, qui sepe, sed minuta largitur.

Saluete equorum filia.

Apparet ioco vulgari fuisse iactatum in eos qui emolumenti gratia blandiuntur.

Pecuniosus damnari non potest.

M. Tullius ait hoc omnium sermone percrebuisse, non apud Romanos tantum, verum etiam apud exteras nationes, in iudicijs illorum temporum, pecuniosum, quamuis sit nocens, ueminem posse damnare. Hinc asine est: Rome esse venalia omnia.

M V N V S N O N M V N V S .

Cyclopi donum.

Lucianus.

Κύκλωπος δῶρεόν. Id est, Cyclopi munus. Pro eo quod est, munus inutile. Cuiusmodi sunt ferme tyrannorum & latronum beneficia, qui solent hoc ipsum magni beneficij loco imputare, quod aut minus aut ferius noceant. Natum a Polyphemo, cui sepius vinum dulce dederat Ulysses, spe muneris amplioris, quod promiserat ille.

Homerus.

Hofium munera, non munera.

Prisorum superstitio credidit, obseruanda vel maxime munera a quibus quo animo mitterentur.

Οὐτως

Οὐτως ἐξ ἐχθρῶν αὐτοκτόνα πέμπτο δῶρον,
 Ἐν χάριτι προσφίσι μῆτρων ἐχθρὰ μέρη.

Atque ita ab hoste hosti veniunt lethalia dona,

Que studiū specie fata necem' que ferunt.

Κακὴ γὰρ ἀνδρὸς δῶρον ὄνησιν ἐκ ἐχθρῶν.

Ledit, iuuat nil improbi munus viri. Adfusia sunt:

Mali viri munera inutilia, Pauper diuiti dans, petit.

Malum munus.

Κακὸν γὰρ δῶρον ἴσον ἐστὶ ζημίας. Id est, Munus malum est perinde
 ὡς dispendium. Nocet, non iuuat, qui largitur noxia.

Quum Delphis sacrificauerit, ipse carnes absumit.

Plutarchus.

Δελφοῖσι θύσας αὐτὸς ὀψωνεῖ καρέας. Id est, Carne ipsi Delphis
 immolata vescitur. Dicitur solitum de his, qui vocatis conuiuiis, ipsi cibos ap-
 positos deuorant, vt illis spectare tantum liceat, non vesci. In Delphicis
 enim sacris is qui immolarat victimam, ea vescatur. Adagium torque-
 ri potest etiam ad illos, qui beneficio quod alij dedisse videntur, ipsi fru-
 untur. Vt episcopi non nulli, nepotibus suis sacerdotia magnifica do-
 nant non nunquam, sed ad pueros solus titulus redit, ad episcopos pro-
 uentus.

MUNVS APTVM, AVT INEPTVM.

Ranis vinum praeministras.

Βατράχοις οἶνο χοεῖς. Ranis vinum infundis. In eum dicebatur, qui Zenodotus.
 id ministraret, quo nihil opus esset ei, cui exhiberetur: veluti si quis apud
 indoctos multa de philosophia disserat.

Non nostrum onus, bos clitellas?

Quintilia.

Prouerbum duplici forma poterit efferi: Boui clitelle impositae sunt.
 Vbi mandatū est negotium parum apto. Et, Bos clitellas? vt subaudi-
 as, ferat. Vbi quis deprecatur prouinciam, cui sit parum idoneus. Neque
 enim boum est clitellis tergo impositis, onera gestare, sed potius asinorū
 ac mulorum.

Negotium non aptum.

Qui recusat munus aut prouinciam sibi parum accommodam, aut
 qui negabit accipere velle sese quempiam ad id muneris, ad quod geren-
 dum idoneus non videatur, usurpabit illud Homeri:

Ἴππους δ' εἰς Ἰθάκην ἐκ ἄροισι.

Ceterum equos Ithacam non duxero.

Non è quouis ligno fit Mercurius.

Theophrast.

Οὐκ ἐκ παντὸς ξύλου Ἐρμῆς ἀν γένοιτο. Id est, Non è quouis ligno
 Mercurius fingi potest, id est, non omnium ingenia sunt accommodata
 disciplinis.

Officium humilium.

Quum quis recusat munus tanquam humilium, parumque sese dignum, applicabit illud Homeri ex Odyss. 9.

Ὅν γὰρ ἐπὶ τὰ μῆσι μένειν ἐπιπλίκῃ ἐμὶ. Id est,
Nam ut maneam in stabulis, iam non meae postulat etas.

Apta prouincia.

In eum, qui prouinciam suscipit suis aptam viribus, abstinetur à negotio cui sit impar, conueniet illud Homeri ex Iliad. 20.

Ἐίλετο ἄλκιμα δ' ἔργα τὰ ἐὶ παλάμηφιν ἀεζέει,
Ἐγχεῖ δ' ἔχ' ἔλετ' οἷον ἀγύμονῃ Αἰακίδεω. Id est,

Que manibus quadrent, ingentes corripit hastas
Quaslibet, ast hastam solam non sumit Achillis.

Nauis annoſa haud quaquam nauigabit per mare.

Diogen.

Ναῦς παλαιὰ πόντον ἔχει πλάσῃ. In eos qui iam ob etatis imbecillitatem, ad res arduas obeundas, sustinenda que pericula parum sunt idonei, ac primum pereunt oppressi negotiorum magnitudine.

Putre salicamentum amat oliganum.

Athenæus.

Σαπρὸς τὰ εἶχῃ τὴν ὀρίανον φιλεῖ. Aptè dicitur de re per se parum honesta aut inuicida, atque ob id exoticis condimentis & honestamentis egente. Veritas per se placet, honesta per se decent. Falsa facis turpia phaleris indigent.

Ad pedem.

Plato.

Περὶ πόδων. Id est, iuxta pedem. Quod appositum & vehementer accommodatum, id περὶ πόδων dicebatur, sunt a metaphora à calcamentis, probè ad pedis mensuram quadrantibus. Suidas: Vt hoc meo negotium quadrat pedi.

Iuxta nauem.

Κατὰ ναῦν. Dicuntur, que digesta sunt ordine, que & que quadrant ac congruunt, propterea quod instrumenta nauium suo queque loco reponi soleant. Item, iuxta nauem carbassa. Neque enim omni nauigio queuis vela congruunt.

Philostratus

Pygmaeorum acrothinia colosso aptare.

Ἀχροθίνια τῆ Πυγμαίων κολοσσῶ ἐφαρμόζεν. Dicebantur, qui inanem ac stultam sumerent operam, aut qui præter decorum minima maximis adaptarent. Colossi vaste ac magne statuæ dicuntur. Porro à acrothinia Grecis primitiæ dicuntur, quòd hæc soleant è summo aceruo tolli: ἀκρον summum, & δῖες frumentorum acerui.

Veneri suem immolauit.

Ἀφροδίτῃ ὑντίθουκεν. Dici solitum, ubi quis munus offert minime gratum. Inuius enim Veneri suus, propter Adonidè illius amasium apri dente

dente perentum. Aut contra, quum quis alium in gratiam alterius ledit.

Bos sub iugum.

Βῆς ἐπὶ ζυγόν. Vbi quis assidue laborat, aut vbi quis se laborioso inuoluit negotio. Ductum à bubus agricolis.

À Deo ficti.

Qui vehementer ad aliquid natura compositi sunt, hos prouerbiali sermone ad hoc natos, factos, sculptos que dicimus: insignem autem nature dexteritatem Marcus Tullius eleganter expressit libro De oratore 1. Sunt autem, inquit, quidam ita nature muneribus in iisdem rebus habiles, ita ornati, vt non nati, sed ab aliquo Deo ficti videantur.

Munerum animus optimus.

Phurnutus.

Ἐπιών δὲ τε θυμὸς ἀεὶ ἄσπαστος. Hemistichium heroicum prouerbiale, quo significatur in amicorum muneribus non esse spectandum remisse precium, sed mittentis potius animum. Et quidam monet, exiguum munus à tenui missum amico, perinde vt maximum, boni consuleri.

Nihil recusandum, quod donatur.

Si quando dices nullum esse recusandum munus, quodcumque offeratur, aut arripiendum esse quoties obtigerit alicuius occasio commoditatis, conueniet illud Homeri ex Odysse 6.

Ὅ γὰρ ἡγέλων ἀνὴρ ἄσπαστος δ' ὄσσην ἐστίν.

Donum reijcere handquaquam decet.

Donum quodcumque aliquis dat, proba.

Strabo.

Δῶρον δ' ὅ, τι δῶται, ἐπιεικὲς. Id est, Donum quodcumque probato.

Boni consulendum esse munus, aut officium, consilium ue, quod offertur ab amico.

Arripienda, quæ offeruntur.

Οἱ δ' ἐπὶ ὄνειδ' ἐτοίμα προκειμένα χεῖρας ἵαλλον. Id est, Homerus.

Quisque sibi appositus, si quid foret utile, promptus

Ad mouere manus.

Equi dentes inspicere donati.

Quum significabimus equi boni que consulendum, qualecunque est quod non emitur, sed gratis donatur.

Palinodiam canere.

Plato.

Παλινοδείων. Est diuersum ab his, quæ prius dixeris, dicere, atque in contrarium vertere sententiam. Sonat autem Græcè παλινοδεία quasi dicas recantationem.

Calculum reducere.

Cicero.

Est mutare factum, cuius te pœniteat, aut vertere consilium rei non satis commodè instituta. Translatum apparet, aut à ratiocinantibus, aut quod est vero propius, à ludo laterunculario. Ad calculos vocare, est rationem inire, & aestimare. Et ad calculos reverti est, redire ad rationem.